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ÖN SÖZ

Öncelikli olarak, bu kitabın 2017 yılında Gaziosmanpaşa Üniversitesi ve Gi-
resun Üniversitesinin Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık ortak doktora prog-
ramında hazırlamış ve sunmuş olduğum, ‘Psikolojik Danışmanlar Açısından Te-
rapötik İttifakın İncelenmesi” isimli doktora tezinde geliştirilerek hazırlandığını 
belirtmek isterim. Son yıllarda, psikolojik danışma alanında çalışan araştırmacı-
ların psikolojik yardım sürecinde danşanların iyi oluşlarına katkı sağlayan temel 
faktörlere odaklandığı görülmektedir. Özellikle psikolojik danışma süreci ile ilgili 
kanıt temelli veriler sağlamaya çalışan süreç-sonuç araştırmalarının psikolojik da-
nışmayı etkileyen bu faktörlere yönelmişlerdir. Bu yönelimde, danışma süreci ve 
danışanın iyilik hali için bütün yaklaşımlarda kullanılan ortak faktörlerin önemi 
belirgin hale gelmiştir. Bu faktörlerin merkezinde olan terapötik ittifak kavram ve 
bileşenleri, terapötik ilişki zemininde değerlendirilmektedir. Psikolojik danışman 
ile danışan arasında temelde; amaç, görev ve duygusal bağ arka planında gelişen 
terapötik ittifak, tek başına danışanın iyi oluşuna önemli katkılar sağladığı gibi, 
kullanılan yöntem, teknik ve kuramsal sürecin etkisini de artırabilmektedir. 

Süreç-sonuç araştırmacıları aynı zamanda, psikolojik danışma süreci için etki 
alanı geniş olan bu terapötik ittifak kavramını güçlendiren ya da ittifakın kop-
masına neden olan faktörlere de doğal olarak yönelmişler. Burada, terapötik itti-
fakın aktörleri olan psikolojik danışman ve danışanın temel kişilik özelliklerinin 
terapötik ittifakı nasıl ve ne düzeyde etkileyeleciğinin sorunu bu araştırmacılar 
çalışmalardır. Güçlü bir yordayıcı değişken olan kişiliğin merkez kavramlarından 
ve yakın/ kişilerarası ilişkileri etkileyen bağlanma/bağlanma stillerini ittifak çalış-
malarında kullanılmaya başlanmıştır. Kor bir özellik olan kişiliğin terapötik itti-
fak konusunda etkisinin yanında, eğitim ve deneyimlerle gelişebilecek psikolojik 
danışma yeterlik inançları ittifakı açıklamada ne kadar önemli olduğu sorusu da 
araştırmacıların ilgilendikleri diğer bir konu olmuştur. Psikolojik Yardım Sürecin-
de Terapötik İttifak kitabında; terapötik ittifakı, bileşenlerini, nedenlerini ve danış-
ma sürecindeki göstergeleri ile birlikte, terapötik ittifakın bağlanma ve öz yeterlik 
(genel ve psikolojik danışma) perspekitifinde kuramsal ve araştırma verilerine da-
yalı incelenmekte ve kitapta elde edilen sonuçlar bağlamında çalışma alanındaki 
uygulayıcılara, araştırmacılara öneriler yer verilmektedir. 

Psikolojik Yardım Sürecinde Terapötik İttifak kitabı psikolojik yardım mes-
leğinde olanlara kaynak kitap olabileceği gibi, aynı zamanda psikolojik danışma 
eğitimindeki danışma beceri ve uygulama derslerinde yardımcı kaynak olarak da 
kullanılabilecek bir kitaptır. 
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Bireylerin akıl sağlığını ve iyi oluşlarını korumaları ile birlikte eğitim ve kari-
yer amaçlarını gerçekleştirmelerine yardım eden profesyonel bir ilişki (American 
Counseling Association, 2010) olarak tanımlanan psikolojik danışma sürecinin 
amacı, çeşitli müdahale, teknik veya stratejileri kullanarak danışanın duygusal 
gerginliklerinin azaltılmasında, yaşamındaki problemleri çözmesinde ve danışa-
nın işlevsellik veya uyumunu arttırmasında bireylere yardımcı olmaktır (Weiner 
ve Bornstein, 2009). Psikolojik danışma süreciyle ilgili yapılan bu tanımlama ve 
amaçlar doğrultusunda; günümüzde psikolojik yardım mesleği ile ilgilenen pro-
fesyoneller, bireylere yardımcı olmayı temel alarak, onların iyi oluşlarını destek-
lemek amacıyla pek çok kuram, yöntem ve teknik geliştirmekle birlikte; nedensel, 
ilişkisel ve deneysel çalışmalar da yaptıkları görülmektedir.

Son yıllarda yapılan araştırmalara bakıldığında; literatürde yer alan kuram, 
teknik, yöntem ya da değişkenlerin hangilerinin yardım sürecine ve yardım alan 

danışanın psikososyal iyi oluşuna katkı 
sağlayacağına odaklanmakta ve bunları 
belirlemenin önemini vurgulamaktadır 
(Hill ve Lambert, 2004; Horvath ve 
Symonds, 1991; Shadish ve Baldwin, 2002). 
Lambert, Bergin ve Garfield (2004), odak-
lanılan bu çalışma alanında süreç ve sonuç 
araştırmaları olduğunu ve psikolojik da-
nışma sürecine kanıtlar sunması açısından 

katkılarının çok olduğunu belirtmektedirler. Süreç ve sonuç araştırmalarında, psi-
kolojik danışma uygulamalarında nasıl daha etkili bir yardım sunulacağı konu-
sunda kanıtlara dayalı bilgiler araştırılır ve uygulama sürecindeki uzmanlara elde 
edilen bulgular ve sonuçlar ulaştırılır (Lambert ve diğ., 2004). Sonuç araştırmala-
rının içeriğine bakıldığında, Hill ve Lambert (2004), psikolojik yardım alanında 
(danışma, terapi), psikolojik danışma ve psikoterapi sürecinin bir sonucu olarak 
ortaya çıkan anlık ya da kalıcı değişimleri araştırdığını belirtirken, süreç araştır-
malarını ise psikolojik danışma veya psikoterapi oturumlarında neler olduğunu 
araştırtırdıklarını belirtmektedirler. Krieger, Moritz, Weil ve Nage’e (2018) göre, 
bu araştırma alanları ile danışanın iyi oluşuna neden-sonuç ilişkisi bağlamında 
önemli kanıtlar geliştirilmektedir. Hill (1991) terapötik yardım ilişkisiyle ilgili sü-
reç araştırmalarında ele alınan değişkenleri yedi başlık altında toplamıştır. Bu de-
ğişkenler aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 

GİRİŞ



Tablo 1. Terapötik Yardım İlişkisi Süreç Araştırmalarında Kullanılan Değişkenler

Kullanılan Değişkenler

1. Sözel olmayan iletişimle ilgili davranışlar

2. Dil becerilerini kapsayan sözel müdahale davranışları

3. Psikolojik danışmanın amaçları ve danışanın tepkileri ile ilgili örtük davranış ve tepkiler

4. Psikolojik danışma ve terapötik süreçteki konuşma içerikleri

5. Terapötik süreçte kullanılan transferans gibi strateji ve yöntemler

6. Empatik anlayış, katılım, kabul gibi faktörleri kapsayan kişilerarası ilişki biçimleri

7. Terapötik ittifak, ilişkisel kontrol gibi faktörleri kaysayan terapötik ilişki

Tablo 1’deki sınıflandırma incelendiğinde, terapötik ilişkinin süreç araştırma-
ları için önemli bir değişken olduğu görülmektedir. Lambert ve Barley’in (2001) 
yaptıkları bir araştırmada; terapötik ilişkinin danışanın iyi oluşuna, danışmada kul-
lanılan yöntem ve tekniklerden daha fazla katkı sağladığı sonucuna ulaşmışlardır. 
Gaston’a (1990) göre ise, terapötik ilişkinin pozitif düzeyde sürdürülmesi terapötik 
sürecin en önemli faktörlerinden biri olduğunu belirtmekle birlikte; bu terapötik 
ilişki süreçte kullanılan stratejilerin iyileştirici etkisini artırmaktadır. Bu açıklama-
lara benzer bir şekilde, terapötik ilişkinin terapötik süreç ve sonucu güçlü bir şekilde 
etkilediğini ortaya koyan araştırmalar psikolojik yardım alanyazında oldukça mev-
cuttur (Bolsinger, Jaeger, Hoff ve Theodoridou; 2020; Krieger ve diğ., 2018). 

Bu açıklamalar açısından düşünüldüğünde, terapötik ilişki ve boyutlarının 
süreç ve sonuç araştırmalarının önemli bir çalışma alanı olduğunu söylemek 
mümkündür. Terapötik ilişki kavramının en çok dikkat çeken özelliklerinden biri-
si terapötik ittifaktır (Gelso ve Carter, 1985; Hill, 1991). Bu kapsamda yapılan araş-
tırmaların, psikolojik danışma sürecinde terapötik ittifakın, psikolojik danışma 
sürecinin çıktılarını önemli düzeyde etkilediği görülmektedir (Beutler, Malik, Ali-
mohammed, Harwood, Talebi, Noble ve diğ., 2004; Clarkin ve Levy, 2004; Hill ve 
Lambert, 2004; Horvath ve Symonds, 1991). Wexler’in (2006) psikolojik danışman 
ile danışan arasındaki ilişkinin yapısıyla ilgili olduğunu belirttiği terapötik ittifak 
(therapeutic alliance) kavramı, ilk olarak psikodinamik yaklaşımdan gelen Zet-
zel (1956) tarafından kavramsallaştırılmaya çalışıldığı görülmektedir. Bordin’in 
(1979) terapötik ittifak kavramını kuramsal üstü bir yaklaşımla yeniden kavram-
sallaştırması, süreç araştırmalarında sayısal artışa neden olmuştur (Orlinsky, Ron-
nestad ve Willutzki, 2004). Horvath ve Luborsky’e (1993) göre, bu kavramsallaş-
tırma danışanın psikolojik danışmanla olan olumlu işbirliğini öne çıkarmaktadır. 
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